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et overkill fra lovgivningsmagtens side at til- 
pligte regionerne, at de skal opstille noget mere 
sengekapacitet. De gør det jo de steder, hvor det 
kan ske, uden at man skal nedlægge eksisteren- 
de pladser. De tilbyder jo patienthoteller, hvor 
de kan gøre det. Men lad da regionerne styre 
det, for det er dem, der ejer sygehusene, hvor 
fødslerne foregår. Og lad os i den forbindelse 
være enige om, at benævnelsen sygehus er for- 
kert i den her sammenhæng, for der er ikke tale 
om syge mennesker. 

Kl. 16:54 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen, kort bemærk- 
ning. 

Kl. 16:54 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Ministeren var jo ganske rigtigt inde på, at de 
steder, hvor man har kunnet gøre det uden at 
nedlægge eksisterende sengepladser eller andet, 
har man allerede taget initiativet, fordi man net- 
op mange steder ser, at fordelene er større end 
ulemperne. Derfor synes jeg også, at det er lidt 
interessant, at ministeren hænger sig i, hvorvidt 
forslaget koster 6 mio. kr. eller 25 mio. kr., for i 
mine øjne og i Socialdemokraternes øjne er det 
interessante da, at mange af de steder, hvor det 
her tilbud er etableret, netop er på lidt nyere ho- 
spitaler, hvor man har haft rammerne til at gøre 
det, altså på grund af den indretning man har 
haft. Her har det har været let at lave tingene om 
til f.eks. ensengsstuer eller lignende, mens vi 
måske mere ser, at det på mange af de gamle ho- 
spitaler er fuldstændig umuligt, fordi man næ- 
sten skal nybygge sig ud af en problemstilling. 

Derfor vil jeg gerne høre ministeren, hvornår 
de her 25 mia. kr., som jo nok i virkeligheden er 
det, der lidt er på spil her, egentlig får ben at gå 
på, for det er jo netop penge, der skulle bruges 
til renoveringer og moderniseringer og nybyg- 
geri på hospitalsområdet, således at regionalpo- 
litikerne rundtomkring rent faktisk kan begynde 
at iværksætte de mange gode hospitalsplaner, 
de har, som jo bl.a. indeholder tiltag om at gøre 
det bedre ikke kun for de fødende, men også 
ofte for børneafdelinger og for de børn, der er 
indlagt på neonatalafdelinger. 

Kl. 16:56 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 

Kl. 16:56 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det er jo et spørgsmål, jeg er rigtig glad for at få, 
fordi de 25 mia. kr., som er en del af kvalitetsre- 
formen, og som skal gå til modernisering af vo- 
res sygehuse sammen med salg af eksisterende 
bygninger, som det må lykkes for regionerne at 
få solgt, sammen med regionernes egne investe- 
ringspenge, er nogle penge, som er øremærket 
til at skulle frigives i perioden 2009-2018. Der er 
nu en proces i gang, hvor regionerne har udar- 
bejdet deres sygehusplaner. De sygehusplaner 
bliver sendt ind, og så kigger vi på dem ud fra et 
overordnet perspektiv, for det er ikke sikkert, at 
fem sygehusplaner, en til hver region, nødven- 
digvis set fra hele Danmarks synspunkt, er en 
fornuftig plan, hvis vi bare lægger alle de her 
fem planer sammen. Så det kigger vi på, sådan 
at vi får en ordentlig struktur ud fra de princip- 
per, som vi har aftalt med regionerne. Jeg glæder 
mig til, at vi kan begynde at frigive nogle af 
dem, fordi vi ved, hvor meget nybyggeri bety- 
der. Medicinerhuset i Aalborg er et glimrende 
eksempel, hvor vi har set, at nybyggeri gør, at 
der er færre liggedage, færre infektionsbårne 
sygdomme og også lavere sygefravær i de mest 
sygdomsbelastede medarbejdergrupper. Så der 
er rigtig god grund til at få moderniseret vores 
bygninger. 

Kl. 16:57 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 16:57 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg er fuldstændig enig med ministeren i, at re- 
gionernes hospitalsplaner selvfølgelig skal ses i 
en sammenhæng, så man ikke bygger to nye 
kræftafdelinger side om side i to nabobyer eller 
lignende. Men jeg synes faktisk, at regeringen 
sover ekstremt meget, den er enormt sløv. 

Regionerne har for manges vedkommende 
faktisk vedtaget hospitalsplaner allerede sidste 
år eller her i foråret, og alligevel vil man først 
udmønte midlerne fra 2009 og frem, når man 
har haft et ekspertpanel til at se på det her i me- 
get, meget lang tid. Et eller andet sted må man jo 
forvente, at også de hospitalsplaner, som regio- 
nerne har lavet, selvfølgelig bygger på noget 
gennemarbejdet materiale, som de og deres em- 
bedsmænd har siddet og arbejdet med. 

Så kunne ministeren ikke for fingrene lidt 
hurtigere ud og komme i gang med at få de her 


